
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 10 dell' 11 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 10 dell' 11 febbraio 2002 1 / 2 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 21 dicembre 2001 - Deliberazione N. 6939 - Area 
Generale di Coordinamento Ecologia Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - 
Divulgazione anche mediante convegni, stage, forum, seminari e giornate di studio, di informazioni 
utili ai fin della protezione delle popolazioni. Erogazione contributi. 

 
omissis 

PREMESSO: 
- CHE la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 prevede all’articolo 18, azioni a sostegno delle organizzazioni 

di Volontariato di Protezione Civile, riconoscendone e stimolandone le iniziative; 
- CHE il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, di conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 

alle regioni ed agli enti locali in attuazione della Legge 15 marzo 1997, n. 59, all’art. 108, tra le funzioni 
conferite alle regioni, al comma 7 attribuisce le competenze afferenti l’organizzazione del Volontariato; 

- Che la L.R. 11 agosto 2001, n. 10, art. 63 attribuisce all’Assessore delegato alla Protezione Civile il 
coordinamento delle attività in ambito di Protezione Civile; 

- Che la L.R. 11 agosto 2001, n. 11 ha previsto apposito capitolo di bilancio per il finanziamento per la 
divulgazione, anche mediante convegni, di informazioni utili ai fini della protezione delle popolazioni; 

- CHE tra le iniziative promosse da Amministrazioni pubbliche, strutture scientifiche e Associazioni di 
Volontariato di Protezione Civile, rientrano l’organizzazione di convegni, stage formativi, seminari e 
giornate di studio, mirati alla formazione di personale e/o divulgazione di informazioni utili ai fini della 
protezione delle popolazioni; 

- CHE in relazione alle iniziative di cui sopra, pervengono richieste di devoluzione di contributi da 
parte della Regione Campania; 

RITENUTO: 
- CHE la Regione Campania debba sostenere e promuovere le iniziative volte alla valorizzazione del 

Volontariato di Protezione Civile, attuate mediante l’organizzazione di convegni, stage formativi, seminari 
e giornate di studi; 

CONSIDERATO: 
- CHE la Regione Campania nell’ambito della Legge Regionale 11 agosto 2001, n. 11, “Bilancio di 

previsione per l’anno finanziario 2001", in coerenza con lo spirito della Legge 225/92, ha previsto appositi 
capitoli di bilancio a sostegno delle iniziative di cui sopra; 

RITENUTO di dover disciplinare la concessione di detti contributi; 
PROPONE e la Giunta a voti unanimi 

DELIBERA 
Per tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto 
- DI autorizzare la erogazione di contributo regionale a sostegno, patrocinio e promozione di iniziative 

di divulgazione della materia di Protezione Civile, anche mediante l’organizzazione di appositi convegni, 
stage formativi, seminari, giornate di studi e forum anche a contenuto scientifico, assunte da Enti ed 
istituzioni scientifico culturali, ordini professionali, nonché dalle Associazioni di Volontariato regolarmente 
iscritte all’Albo Regionale del Volontariato, L.R. 8 febbraio 1993, n. 9 nella sezione Protezione Civile 
dell’albo stesso, aventi come finalità la formazione di personale e/o la divulgazione di informazione alle 
popolazioni, utili ai fini della Protezione Civile; 

- DI stabilire l’entità del contributo nella misura massima del 20% delle spese relative alla logistica, e 
del 30% delle spese relative al materiale divulgativo e comunque, rispettivamente, non superiore a lire 
15.000.000 (lirequindicimilioni), pari a Euro 7746,85 e a lire 5.000.000 (lirecinquemilioni), pari a Euro 
2582,28 per le iniziative a rilevanza nazionale ed internazionale; 

- DI stabilire l’entità del contributo nella misura massima del 15% delle spese relative alla logistica, e, 
del 30% delle spese, relative al materiale divulgativo e comunque, rispettivamente, non superiore a lire 
5.000.000 (lire cinquemilioni), pari a Euro 2582.28, e a lire 3.000.000 (lire tremilioni), pari a Euro 1549,37 
per le iniziative a rilevanza regionale; 

- Di stabilire l’entità del contributo nella misura massima del 10% delle spese relative alla logistica, e 
del 20% delle spese relative al materiale divulgativo e comunque, rispettivamente, non superiore a lire 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 10 dell' 11 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 10 dell' 11 febbraio 2002 2 / 2 

2.000.000 (lireduemilioni), pari a Euro 1032,91, e a lire 1.000.000 (lireunmilione), pari a Euro 516,46 per 
le iniziative a carattere provinciale e/o locale; 

- DI ammettere, al finanziamento unicamente le iniziative per le quali preventivamente è stato 
chiesto e concesso il patrocinio della Regione Campania Assessorato alla Protezione Civile; 

- DI ammettere al finanziamento, nel limite dei fondi all’uopo disponibili, unicamente le iniziate per 
le quali entro 30 (trenta) giorni dalla data di inizio della manifestazione, sia stata inoltrata richiesta 
motivata completa dei programmi e dei relativi contenuti e documentata della spesa sostenuta e da 
sostenere alla Regione Campania - Assessorato alla - Protezione Civile - Settore Programmazione degli 
Interventi di Protezione Civile sul Territorio, sulla quale dovrà essere acquisito il nulla osta preventivo 
della Giunta Regionale; 

- Il contributo verrà erogato in due ratei, il primo pari al 50% entro 30 giorni dalla concessione dello 
stesso; il saldo entro tre mesi dalla presentazione del rendiconto finale di spesa, corredato dalle copie dei 
titoli di spesa sostenuta per le spese documentabili e da dichiarazione del legale rappresentante del 
soggetto al quale è stato concesso il contributo, circa le finalità e l’entità della spesa sostenuta non 
documentabile; 

- L’ente pubblico, l’istituzione scientifica e/o culturale, l’ordine professionale e le Associazioni dì 
volontariato devono inviare al Settore Interventi di Protezione Civile sul Territorio, entro tre mesi il 
rendiconto della destinazione del contributo regionale ottenuto, sulla base e del quale sarà erogato il 
saldo del contributo; 

- Di autorizzare il Dirigente del Settore Programmazione degli Interventi di Protezione Civile 
all’emissione delle ordinazioni di pagamento a valere sulle. disponibilità del Bilancio Regionale, capitolo 
1147; 

- Di inviare la presente, per le rispettive competenze, al Settore Entrate e Spesa, al Settore Stampa, 
Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. e al Settore 
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio; 

 
 

 Il Segretario La Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 
  
 


